
27 22 января 2026 года l Звезда Прииртышьяhttp://irstar.kzИнформационный вестник

Собственник: 
ГУ «Аппарат акима 
Павлодарской области»  
(г. Павлодар)

ТОО «Ертіс Медиа»
Директор
Р.Т. БИЛЯЛОВ

Павлодарская 
областная 
газета «Звезда 
Прииртышья».
Главный редактор
Е.Н. ЕРТЫСБАЕВ

Регистрационное свидетельство 
№KZ44VPY00084791. 
Выдано Министерством 
культуры и информации РК 
29.12.2023 г.

Редакция газеты «Звезда 
Прииртышья» награждена 
орденом «Знак Почёта».

адрес ТОО:
140000, г. Павлодар,
ул. Астаны, 143.

АДРЕС редакции:
140000, г. Павлодар,
ул. Астаны, 143.
Е-mail: irstarpv@gmail.com
Для рекламы:
zvezdareklama14@gmail.com
Наш сайт: http://irstar.kz

Газета набрана и свёрстана
в компьютерном центре 
«Звезды Прииртышья».

Газета отпечатана
в ТОО «Дом печати»,
140000, г. Павлодар, 
ул. Астаны, 143.

Газета выходит 
один раз в неделю: 
в четверг

Телефоны:
редактор 
66-15-44 (т./факс),
зам. редактора
66-15-46,
ответственный секретарь
66-15-83,
экономика, 
промышленность
66-15-47,
право, ЧС, 66-15-86,
культура, образование
66-15-84,
социальная политика, 
медицина, экология
66-15-87,
реклама и объявления
65-12-75, 66-15-40,
отдел подписки
66-15-41,
претензии 
по качеству печати
(7182) 61-80-31.

Письма, рукописи, 
фотографии и рисунки не 
рецензируются
и не возвращаются.
Редакция не берет
на себя обязательство 
отвечать на все письма 
читателей.
Ответственность
за содержание рекламных 
материалов несет 
рекламодатель.
Мнение авторов может
не совпадать
с позицией редакции.
При перепечатке ссылка 
на «Звезду Прииртышья» 
обязательна.

Индекс 55444
Тираж номера 3200 экз.
Заказ №45
Объем в п/л – 7

*	Ремонт на дому стиральных машин, 
электроплит, пылесосов, кухонных вы-
тяжек, микроволновых печей, посудомо-
ечных машин. Тел.: 54-24-92, 8 771 172 
28 68. (1179)
*	Врезка замков в металлические две-
ри. Выбор замков. Кодовые. Аварийное 
вскрытие дверей, сейфов. Тел.: 78-11-27, 
87777959477. (2077)
*	Куплю антиквариат – вещи советской 
эпохи, ордена, медали, монеты и т. д. Тел. 
8 705 141 52 10. (9)

Объявление
ТОО «Capital Stroy V» 

в соответствии с требо-
ваниями Экологического 
кодекса РК уведомляет о 
проведении общественных 
слушаний в форме откры-
того собрания.

Наименование проекта: 
Отчет о возможных воз-
действиях к «Плану горных 
работ на месторождении 
Жуантобе в Павлодарской 
области».

Территория воздействия: 
Республика Казахстан, Пав-
лодарская область, Баян
аульский район, Бирликский 
сельский округ.

Координаты участка: 1. 
51° 8'19.37", 76°12'26.08"; 
2. 51°8'18.71", 76°12'27.23"; 
3. 51°8'17.75", 76°12'28.54"; 
4. 51°8'15.69", 76°12'31.59"; 
5.51° 8'14.93", 76°12'32.99"; 
6. 51° 8'6.35", 76°12'42.06"; 
7. 51°7'57.13", 76°12'58.50"; 
8. 51°8'7.06".	
 76°13'59.99"; 9. 51°6'59.99", 
76°13'59.99"; 10.51°7'16.21", 

76°12'45.08"; 11.51°7'27.85", 
76°11'44.17"; 12. 51°7'8.51", 
76°11'1.16"; 13. 51°8'37.62", 
76°11'0.53"; 14. 51°8'36.06", 
76°11'55.21"; 15. 51°8'21.40", 
76°12'11.40".

Общественные слушания 
состоятся 25 февраля 2026 
года в 11:00 по адресу: РК, 
Павлодарская область, 
Баянаульский район, Бир-
ликский с.о., с. Акмектеп, 
ул. Жаяу Мусы, 13/2, адми-
нистративное здание.

Для участия в обществен-
ных слушаниях онлайн не-
обходимо пройти по ссылке:

https://teams.microsoft.
com/meet/42640810655872?
p=p825MD9yJPPQX0g2eM.

Идентификатор конфе-
ренции: 426 408 106 558 
72, код доступа: iY7Ja2DQ.

Регистрация начинает-
ся за 30 минут до начала 
обсуждения. По вопросам 
подключения обращаться 
по телефонам инициатора 
намечаемой деятельности.

Инициатор намечаемой 
деятельности: ТОО «Capital 

S t roy  V» ,  РК ,  050060 ,  
г.  Алматы,  Бостандык-
ский район, ул. Жарокова,  
260 «Г», БИН 191040011321, 
тел. +7 727 311 45 36, e-mail: 
toocapitalstroy@mail.ru.

Разработчик: ТОО «АН-
ТАЛ» (государственная 
лицензия  №01714Р от 
26.11.2014 г., выдана РГУ 
«Комитет экологического 
регулирования, контро-
ля и государственной ин-
спекции в нефтегазовом 
комплексе. Министерство 
энергетики РК»). Адрес:  
г. Алматы, Бухар Жырау, 33, 
БЦ «Женис», оф. 50, БИН 
920940000013, тел./факс: 
8(727) 376-33-42, e-mail: 
office@antal.kz.

С пакетом проектной до-
кументации можно озна-
комиться на сайте инфор-
мационной системы https://
ndbecology.gov.kz/, а так-
же сайте ГУ «Управление 
недропользования, окру-
жающей среды и водных 
ресурсов Павлодарской 
области».

Дополнительную инфор-
мацию о намечаемой де-
ятельности, проведении 
общественных слушаний, 
а также запросить копии 
документов, относящихся к 
намечаемой деятельности, 
можно по адресам: ТОО 
«Capital Stroy V», контакт-
ный тел. +7 727 311 45 36, 
e-mail: toocapitalstroy@mail.
ru или ТОО «АНТАЛ», тел./
факс: 8 (727) 376-33-42. 
e-mail: office@antal.kz.

Замечания и предло-
жения принимаются не 
позднее 3 рабочих дней 
до проведения обществен-
ных слушаний на сайте 
информационной системы 
ndbecology.gov.kz, а также 
по адресу: г. Павлодар, 
площадь Победы, 5Б, ГУ 
«Управление недропользо-
вания, окружающей среды 
и водных ресурсов Павло-
дарской области», e-mail: 
unosvr@mail.ru.

(104)

Объявление
ТОО «Capital Stroy V» прово-

дит общественные слушания в 
форме публичных обсуждений 
с 30.01.2026 г. по 12.02.2026 г. в 
течение 10 рабочих дней по про-
екту «План ликвидации и расчет 
приблизительной стоимости лик-
видации последствий операций 
по добыче на месторождении 
Жуантобе».

С пакетом проектной докумен-
тации можно ознакомиться на 
Едином экологическом портале 
https://ndbecology.gov.kz/ для 
предоставления замечаний и 
предложений.

Заказчик проекта  – ТОО 
«Capital Stroy V», РК, 050060, 
город Алматы, Бостандыкский 
район, ул. Жарокова, дом 260 
«Г», эл. почта: toocapitalstroy@
mail.ru, тел. +7 727 311 45 36.

Местный исполнительный 
орган – ГУ «Управление недро-
пользования, окружающей среды 
и водных ресурсов Павлодарской 
области», тел. +7(7182)326618.

(105)

Информационное 
сообщение

Антифрод-центр Национального 
Банка продолжает активную работу 
по выявлению и предотвращению 
мошеннических операций.

Согласно требованиям законода-
тельства, финансовые организации 
вправе приостанавливать выпол-
нение операций или блокировать 
денежные средства на банковском 
счете. Это происходит в случае вы-
явления транзакции с признаками 
мошенничества на основании за-
явления клиента. Также блокировка 
может быть произведена при нали-
чии подтвержденной информации от 
органов уголовного преследования. 
Кроме того, банки могут самостоя-
тельно приостанавливать операции 
при обнаружении подозрительных 
транзакций.

Необходимо отметить, что в по-
следнее время наблюдается рост 
обращений граждан в Националь-
ный Банк по вопросам блокировки 
их банковских счетов. В этой связи 
Национальный Банк напоминает, что 
Антифрод-центр не обладает полно-
мочиями по принятию решений о 
включении или исключении лиц из 
баз данных, а также не осуществля-
ет блокировку банковских счетов и 
платежных карт.

Формирование баз данных и инци-
дентов в рамках Антифрод-центра 
осуществляется на основании ре-
шений финансовых организаций и 
правоохранительных органов. Сня-
тие ограничений с лиц, включенных 
в базу данных Антифрод-центра, 
производится только финансовыми 
организациями на основании соот-
ветствующих решений правоохрани-
тельных органов.

Лицам, включенным в базы Анти-
фрод-центра, следует запросить 
от обслуживающих их финансовых 
организаций информацию об от-
ветственном территориальном под-
разделении правоохранительных 
органов. После чего следует обра-
титься в данное подразделение для 
выяснения причин включения в базы 
и информации о процедуре снятия 
ограничений.

Павлодарский филиал
РГУ «Национальный Банк 

Республики Казахстан».

Приложение к решению
Павлодарского областного 

маслихата
от 26 декабря 2025 года

№243/27
Перечень признанных утратив-
шими силу некоторых решений

Павлодарского областного 
маслихата

1. Решение Павлодарского об-
ластного маслихата от 6 декабря 
2016 года №70/9 «О Правилах 
общего водопользования Павло-
дарской области» (зарегистриро-
вано в Реестре государственной 
регистрации нормативных право-
вых актов под №5323).

2. Решение Павлодарского об-
ластного маслихата от 21 ноября 
2018 года №281/25 «О внесении 

изменения в решение маслихата 
Павлодарской области от 6 дека-
бря 2016 года №70/9 «О Правилах 
общего водопользования Павло-
дарской области» (зарегистриро-
вано в Реестре государственной 
регистрации нормативных право-
вых актов под №6137).

3. Решение Павлодарского об-
ластного маслихата от 19 марта 
2025 года №189/20 «О внесении 
изменений и дополнения в реше-
ние Павлодарского областного 
маслихата от 6 декабря 2016 
года №70/9 «О Правилах общего 
водопользования Павлодарской 
области» (зарегистрировано в Рее-
стре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 
№7646-14).

Зарегистрировано в государственном реестре регистрации 
нормативных правовых актов 

от 30 декабря 2025 года за №37748
РЕШЕНИЕ

Павлодарского областного маслихата
(XXVII (очередная) сессия, VIII созыв)

№243/27
город Павлодар 	 26 декабря 2025 года

О признании утратившими силу некоторых решений
Павлодарского областного маслихата

В соответствии со статьей 27 Закона Республики Казахстан «О 
правовых актах» Павлодарский областной маслихат РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу некоторые решения Павлодарского 
областного маслихата согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти ка-
лендарных дней после дня его первого официального опубликования.
Председатель Павлодарского 
областного маслихата	 И. Теренченко.

Зарегистрировано в государственном рее-
стре регистрации нормативных правовых 

актов 
от 30 декабря 2025 года за №37752

РЕШЕНИЕ
Павлодарского областного маслихата
(XXVII (очередная) сессия, VIII созыв)

№241/27
город Павлодар 	 26 декабря 2025 года

О признании утратившими силу некото-
рых решений Павлодарского областного 

маслихата
В соответствии со статьей 27 Закона 

Республики Казахстан «О правовых актах» 
Павлодарский областной маслихат РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу некоторые 
решения Павлодарского областного масли-
хата согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Настоящее решение вводится в дей-
ствие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального 
опубликования.
Председатель 
Павлодарского 
областного 
маслихата	 И. Теренченко.

Приложение к решению
Павлодарского областного маслихата

от 26 декабря 2025 года
№241/27

Перечень утративших силу некоторых 
решений Павлодарского областного 

маслихата
1. Решение Павлодарского областного 

маслихата от 8 ноября 2019 года №418/35 
«Об определении размера и перечня катего-
рий получателей жилищных сертификатов по 
Павлодарской области» (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации норма-
тивных правовых актов под №6604).

2. Решение Павлодарского областного 
маслихата от 8 июня 2021 года №44/4 «О 
внесении изменений в решение маслихата 
Павлодарской области от 8 ноября 2019 года 
№418/35 «Об определении размера и перечня 
категорий получателей жилищных сертифика-
тов по Павлодарской области» (зарегистриро-
вано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под №23143);

3. Решение Павлодарского областного 
маслихата от 14 апреля 2022 года №147/12 
«О внесении изменений в решение маслихата 
Павлодарской области от 8 ноября 2019 года 
№418/35 «Об определении размера и перечня 
категорий получателей жилищных сертифика-
тов по Павлодарской области» (зарегистриро-
вано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под №27645).

4. Решение Павлодарского областного 
маслихата от 16 сентября 2022 года №197/16 
«О внесении изменений в решение маслихата 
Павлодарской области от 8 ноября 2019 года 
№418/35 «Об определении размера и перечня 
категорий получателей жилищных сертифика-
тов по Павлодарской области» (зарегистриро-
вано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под №29665).

5. Решение Павлодарского областного 
маслихата от 11 июля 2024 года №133/14 «О 
внесении изменения в решение Павлодар-
ского областного маслихата от 8 ноября 2019 
года №418/35 «Об определении размера и 
перечня категорий получателей жилищных 
сертификатов по Павлодарской области» 
(зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов 
под №7573-14).

■■ Актогайский район

Такая важная поддержка

В средней школе имени М. Ка-
ирбаева Актогайского района 
недавно состоялось торже-

ственное открытие инклюзивно-
го кабинета, предназначенного 
для обучения и развития детей 
с особыми образовательными 
потребностями.

В церемонии открытия кабинета 
приняли участие заместитель аки-
ма Актогайского района Саяуыш 
Садуакасов и руководитель мест-
ного отдела образования Дармен 
Муратов.

В новом кабинете созданы все 
необходимые условия для развития 
учебных и жизненных навыков, со-
циальной адаптации и полноценного 
участия детей в образовательном 
процессе. Кабинет оборудован с 
учётом современных требований. 
Это отдельное помещение, где 

ребята, имеющие трудности в об-
учении, смогут получать помощь 
в соответствии со своими потреб-
ностями, не отрываясь от учебного 
процесса. Специальное оборудова-
ние кабинета позволит детям при 
необходимости разгрузиться, отдох
нуть, обучаться в индивидуально 
сформированном пространстве, а 
педагоги им в этом помогут.

Как отмечают в районном отде-
ле образования, сегодня система 
инклюзивного обучения – одно из 
приоритетных направлений де-
ятельности современных школ. 
Обеспечение равного доступа к 
качественному образованию для 
всех детей – важная задача системы 
образования по всей стране.

Марина КИСЕНКО.  
Фото акимата   

Актогайского района.




